
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 745 DEL 24-06-2016

DETERMINAZIONE

N. 148 DEL 24-06-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Autorizzazione all'Impresa ROSI LEOPOLDO a subappaltare
all'Impresa AVR di Lucca alcune opere della categoria OG3 dei lavori di "Cinque
interventi di risanamento acustico nel territorio comunale con mitigazione del rumore
da traffico veicolare mediante la realizzazione di pavimentazione a bassa remissività"
CUP B97H15000070006

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 02.05.2016 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione Pluriennale 2016/2018;

PREMESSO che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24.03.2015 è stato approvato il “Progetto
Esecutivo relativo a cinque interventi di risanamento acustico nel territorio comunale con
mitigazione del rumore da traffico veicolare mediante la realizzazione di pavimentazione a
bassa remissività” per un importo complessivo di € 1.525.253,12 di cui € 1.165.142,855 per
lavori ed € 45.687,12 per oneri per la sicurezza  finanziato per € 1.205.253,12 con contributo
regionale e per € 320.000,00 con risorse proprie;

- con determinazione n. 110 del 30.07.2015 (R.G. n. 856) è stata dichiarata aggiudicataria dei
lavori l’impresa Rosi Leopoldo S.p.A.  con un punteggio complessivo di 89,35/100 e un
ribasso del 23,70% e per l’importo di € 934.691,12 di cui € 889.004,00 per lavori ed €
45.687,12 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- che con l’impresa Rosi Leopoldo Spa di Pescia (PT) verrà stipulato il contratto di appalto
secondo lo schema approvato con la sopra citata Deliberazione della Giunta Comunale n. 84
del 24.03.2015, per l’importo complessivo di € 934.691,12 oltre IVA;



- con l’Impresa Rosi Leopoldo  in data 26.05.2016 è stato stipulato il contratto di appalto Rep.
20432;

ACCERTATO che in adempimento a quanto disposto dall’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii. il R.T.I. nell’istanza di partecipazione alla gara aveva manifestato la volontà di
subappaltare la categoria di lavori OG3, Noli a caldo, opere complementari;

-  in data 25.5.2016  protocollo Pec n. 31149 è pervenuta la richiesta dell’Impresa ROSI
LEOPOLDO di poter subappaltare parte dei lavori e precisamente le opere  ricadenti nella
categoria OG3 noli a caldo ed opere complementari per un importo complessivo netto
presunto di € 45.000,00  ivi compresi oneri per la sicurezza di € 1.800,00  all’impresa  AVR
S.p.A. con sede legale in Roma Via F. Tensi n. 116 sede operativa in Altopascio – C.F. e
P.IVA 00787010586;

- in data  30.05.2016 con pec protocollo n. 31989 l’Impresa ha trasmesso la documentazione
relativa alla richiesta di autorizzazione al subappalto ed ha depositato il contratto di
subappalto stipulato per la esecuzione in subappalto dei lavori di cui sopra per l’importo
complessivo 45.000,00  ivi compresi oneri per la sicurezza di € 1.800,00;

- in data 14.06.2016 con pec protocollo n. 35245 ed in data 24.06.2016 con pec protocollo n.
37365 l’Impresa ha trasmesso ulteriore documentazione integrativa alla richiesta di
autorizzazione al subappalto;

VISTA la dichiarazione e la documentazione del subappaltatore attestante il possesso dei
requisiti generali di cui all’ art. 38 del D.Lgs. 163/2006 così come previsto dall’art 118 dello
stesso decreto, e di qualificazione di cui all’art. 90 del DPR 207/2010, agli atti del Settore
Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO che l’Impresa ROSI LEOPOLDO  ha dichiarato, in ottemperanza a quanto
previsto dall’art. 118 del D.lgs. 163/2006,  l’insussistenza con l’Impresa AVR  di eventuali
forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del codice civile;

VISTO il Durc on line dell’impresa AVR;

DATO ATTO che, ai sensi del Decreto Legislativo n. 159/2011 è stato verificato che
l’Impresa risulta iscritta nella White List della Prefettura di Roma alla Sezione 7- Noli a
caldo;

DATO ATTO che nel contratto di appalto Rep. n. 20432 del 26.05.2016 stipulato con
l’Impresa ROSI LEOPOLDO S.p.A. all’Art. 22 - Pagamento dei subappaltatori - è stabilito
che “la Stazione appaltante non provvede al pagamento diretto dei subappaltatori e dei
cottimisti e l’appaltatore è obbligato a trasmettere alla stessa Stazione Appaltante entro 20
giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato a proprio favore copia delle fatture
quietanzate relative a pagamenti da esso corrisposti ai medesimi subappaltatori o cottimisti
con l’indicazione delle eventuali ritenute di garanzia effettuate”;

DATO ATTO che per i lavori subappaltati si prescrive l’applicazione degli stessi prezzi
risultanti dall’aggiudicazione, con un ribasso non superiore al 20%;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 148 DEL 24-06-2016 - Reg. Gen. N. 745 DEL 24-06-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO pertanto che l’importo complessivo del subappalto di cui alla presente
autorizzazione non supera il 30% dell’importo complessivo della categoria OG3 prevista in
progetto;

VISTO l’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. ed il T.U. EE. LL. 267/2000 e
s.m.i.;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il P.I. Ciullini  del Servizio
Mobilità e Viabilità del Settore  Sviluppo del Territorio;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 21.6.2016 con il quale è stato conferito alla sottoscritta
l’incarico Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” di questa Amministrazione ai sensi
dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto,

1) Di autorizzare l’Impresa ROSI LEOPOLODO S.PA. aggiudicatari dei lavori di: Cinque
interventi di risanamento acustico nel territorio comunale con mitigazione del rumore da
traffico veicolare mediante la realizzazione di pavimentazione a bassa remissività” - CUP
B97H15000070006 a subappaltare all’Impresa con sede legale in Roma Via F. Tensi n. 116
sede operativa in Altopascio – C.F. e P.IVA 00787010586 salvo l’esito dei controlli di cui
all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, parte dei suddetti lavori e precisamente: opere  ricadenti nella
categoria OG3 noli a caldo ed opere complementari per l’importo complessivo massimo
presunto di €  45.000,00  ivi compresi oneri per la sicurezza di € 1.800,00;

2) Di stabilire che l'autorizzazione è subordinata all'osservanza delle prescrizioni di cui all’art.
118 del D.Lgs. 163/2006 del DPR 207/2010 e di tutte le disposizioni applicabili in materia di
subappalto e di Lavori Pubblici, la cui inosservanza potrà costituire causa di revoca della
presente autorizzazione;

3) Di precisare che, ai sensi dell’art. all’Art. 22 -  del Contratto di Appalto stipulato con
l’Impresa, è stabilito che “la Stazione appaltante non provvede al pagamento diretto dei
subappaltatori e dei cottimisti e l’appaltatore è obbligato a trasmettere alla stessa Stazione
Appaltante entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato a proprio favore copia
delle fatture quietanzate relative a pagamenti da esso corrisposti ai medesimi subappaltatori o
cottimisti con l’indicazione delle eventuali ritenute di garanzia effettuate”;

4) Di trasmettere copia della presente determinazione alla Direzione Lavori, al CSE, al RUP
ed alle Imprese interessate, ai sensi della L. 241/1990;

5) Di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 148 DEL 24-06-2016 - Reg. Gen. N. 745 DEL 24-06-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



6) Di dare atto che l’impresa AVR si impegna, a pena di nullità della presente autorizzazione,
ad osservare tutte le prescrizioni e condizioni contenute nell’art. 3 della Legge n. 136 del
13.09.2010 e sue mm.ii. nonché ad assumere tutti gli obblighi di cui alla Legge 136/2010 e
sue mod. ed integr. in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;.

Sesto Fiorentino, 24-06-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 148 DEL 24-06-2016 - Reg. Gen. N. 745 DEL 24-06-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Autorizzazione all'Impresa ROSI LEOPOLDO a subappaltare
all'Impresa AVR di Lucca alcune opere della categoria OG3 dei lavori di "Cinque
interventi di risanamento acustico nel territorio comunale con mitigazione del rumore
da traffico veicolare mediante la realizzazione di pavimentazione a bassa remissività"
CUP B97H15000070006

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 29-06-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 148 DEL 24-06-2016 - Reg. Gen. N. 745 DEL 24-06-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


